
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 49 del 09-09-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

49 

Data 

09-09-20 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER LAVORI DI 

SOMMA URGENZA PER LA RIMOZIONE DEL DISSESTO FRANOSO 

NELLA PARETE ROCCIOSA A MONTE DELLA STRADA TRA GIAPPIEDI 

E POGGIOPRIMOCASO. - VARIAZIONE DI BILANCIO- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di settembre alle ore 

15:30, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio Comunale, 

in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Straordinaria, che 

é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO A 

LEPRI ALESSANDRA P LUISA DI CURZIO A 

Del Piano Monica P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA A ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   10 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    3 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 49 del 09-09-2020 Pag. 2 

Il Presidente, di seguito, passa all'argomento posto al n. 2) dell'ordine del giorno, che ha 

per oggetto:  

“RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER LAVORI DI SOMMA 

URGENZA PER LA RIMOZIONE DEL DISSESTO FRANOSO NELLA 

PARETE ROCCIOSA A MONTE DELLA STRADA TRA GIAPPIEDI E 

POGGIOPRIMOCASO. - VARIAZIONE DI BILANCIO-“ 

 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 49  del 

13.08.2020  del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, , cosi formulata:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 
CHE In data 22/07/2020 i Carabinieri Forestali di Cascia hanno segnalato, nel 
tratto di strada tra le frazioni di Giappiedi e di Poggioprimocaso, un dissesto 
franoso nella parete rocciosa a monte della strada stessa in grado di rovinare 
sulla sede stradale; 
CHE in pari data i tecnici comunali insieme ai Carabinieri Forestali hanno 
provveduto ad effettuare un sopralluogo e a comunicare al Servizio Geologico 
della Regione Umbria l’imminente pericolo legittimante gli interventi previsti 
dall'articolo 163 del D. Lgs n. 50/2016; 
CHE il Servizio Geologico della Regione Umbria ha attivato immediatamente un 
sopralluogo con il geol. Marco Ogna il quale rilasciava il dovuto verbale di 
sopralluogo reperibilità rischio idrogeologico; 
CHE, ravvisata l’urgenza indifferibile di dover procedere alla rimozione del 
dissesto franoso nella parete rocciosa a monte della strada tra Giappiedi e 
Poggioprimocaso, si è stabilito di dare avvio ai lavori nel più breve tempo 
possibile ai sensi dell'articolo 163 del D.Lgs n. 50/2016 al fine di rimuovere lo 
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità facendo fronte alle spese con il 
Bilancio comunale; 
CHE nell’immediatezza sono state individuate e affidati alle seguenti Ditte i 
lavori di somma urgenza: -Di Curzio Giuseppe con sede in CASCIA (PG) loc. 
Casali di Ocosce, P.I. 02406270542; -Paoloni Stefano con sede in CASCIA 
(PG) loc. Padule, n.7 P.IVA 02324510540; 
 
PRESO ATTO che, dalla perizia giustificativa dell’intervento redatta dall’Ufficio 
LL.PP, l’importo delle prestazioni delle Ditta affidatarie per la “rimozione del 
dissesto franoso nella parete rocciosa a monte della strada tra Giappiedi e 
Poggioprimocaso” ammonta ad € 2.800,77 (IVA 22% compresa). 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.80 del 10/08/2020 con la 
quale è stata approvata la proposta al Consiglio Comunale di riconoscimento 
del debito fuori bilancio relativo ai lavori di somma urgenza per la “rimozione del 
dissesto franoso nella parete rocciosa a monte della strada tra Giappiedi e 
Poggioprimocaso e l'adozione della necessaria variazione mediante utilizzo 
dell'avanzo investimenti alienazioni patrimoniali; 
 
PRESO ATTO che necessita, pertanto, procedere all'adozione di apposita 
variazione al bilancio di €  2.800,77 riportata nel dettaglio nell'apposito allegato 
"A" che forma parte integrante e sostanziale del presente atto mediante utilizzo 
dell'avanzo investimenti alienazioni patrimoniali dando atto che tale variazione 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 49 del 09-09-2020 Pag. 3 

e' di competenza del Consiglio Comunale, ex art. 175 comma 2 d.lgs. 
267/2000;  
 
VISTO l’art. 191 D. Lgs. N. 267/2000 il quale, al comma 3, testualmente 

prevede “3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di 
un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni 
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 
modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa 
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello 
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento 
è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte 
della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è 
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare“ 
 
DATO ATTO che è dimostrata e accertata l’utilità e l’arricchimento dell’Ente 
nell’ambito dell’espletamento dei compiti istituzionali attribuiti al Comune; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 
267/00; 
 
RICHIESTO il parere de Revisore Unico dei Conti ai sensi dell’Art. 239 comma 
1 lett. b) del D.gs.  267/2000; 
 
RITENUTO, quindi, doveroso provvedere al riconoscimento del debito fuori 
bilancio derivato dai provvedimenti adottati in somma urgenza in base a quanto 
stabilito dall’Art. 194 comma 1 lett. e);     
 
RITENUTO altresì di dover apportare al Bilancio di Previsione 2020/2022 la 
variazione di cui in premessa, dando atto che rimangono intatti gli equilibri di 
bilancio di cui all'art.193 comma 1 del T.U.E.L.267/2000; 
   
 
VISTO Il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell’art.23 comma 5, della Legge 27 
Dicembre 2002 n. 289, il presente atto verrà trasmesso alla Procura della Corte 
dei Conti e all’organo revisionale contabile; 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI PROCEDERE, sulla  base  di  quanto  sopra  esposto, alla 
regolarizzazione del debito della spesa per l'esecuzione dell’intervento di 
“Rimozione del dissesto franoso nella parete rocciosa a monte della 
strada tra Giappiedi e Poggioprimocaso”  per un importo totale (IVA 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 49 del 09-09-2020 Pag. 4 

22% compresa) di € 2.800,77  come debito fuori bilancio, in quanto, nel 
caso specifico, trova applicazione l’art. 194 comma 1 lettera e) 
trattandosi di lavori effettivamente eseguiti che hanno fatto conseguire 
all’Ente utilità e arricchimento nell’ambito dell’espletamento di pubbliche 
funzioni e servizi di competenza; 

 
3) DI RICONOSCERE, ai sensi dell’art. 194, comma 1 lett. e), D. Lgs. N. 

267/2000, la suddetta spesa, derivante dall’ordinazione fatta a terzi 
dall’Istruttore Tecnico, giusto verbale di somma urgenza in data 
22/07/2020; 

 
4) DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2020/2022 la variazione di cui 

in premessa il cui dettaglio e' riportato nell'apposito allegato "A" dando 
atto che tale variazione e' di competenza del Consiglio Comunale, ex art. 
175 comma 2 D.Lgs. 267/2000 e del mantenimento degli equilibri di 
bilancio  di cui all'art.193 comma 1 D. Lgs. N. 267/2000; 
 

 
5) DI IMPUTARE la spesa al Cap.2840 art.33 " LAVORI SOMMA 

URGENZA RIMOZIONE FRANA STRADA COMUNALE 
ATRI-GIAPPIEDI-POGGIOPRIMOCASO FINANZ.AVANZO 2019 
INVESTIMENTI ALIENAZIONI PATRIMONIALI" 
cod.10.05-2.02.01.09.012 5^ liv."Infrastrutture stradali" del bilancio del 
corrente esercizio ove, apportate le necessarie variazioni, risulta esservi 
la necessaria disponibilita'; 
 

6) DI DEMANDARE al responsabile dell'Area lavori pubblici l'adozione dei 
provvedimenti occorrenti per la corresponsione di quanto dovuto alle 
Ditte interessate; 

 
7) DI TRASMETTERE il presente atto alla Procura della Corte dei Conti; 

 
8) DI COMUNICARE alle Ditte affidatarie l’avvenuta adozione del presente 

provvedimento; 
 

9) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma  4  D. Lgs. N. 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Vista la proposta di deliberazione n. 49  del 13/08/2020 del Responsabile Area Lavori 

Pubblici; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

 

Visti i  pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile  espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 49 del 09-09-2020 Pag. 5 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti        n. 10; 

Votanti         n. 10;  

Favorevoli    n. 10; 

Contrari      n. zero; 

Astenuti      n. zero.   

 

DELIBERA 
- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 49  dell'anno 2020 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

 

Presenti        n. 10; 

Votanti         n. 10;  

Favorevoli    n. 10; 

Contrari      n. zero; 

Astenuti      n. zero.  

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 49 del 09-09-2020 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

MARIO DE CAROLIS 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità tecnica: parere favorevole 

 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-09-20 al 03-10-20 Registro Albo Pretorio n. 1271 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 18-09-20 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 18-09-20 al 03-10-20:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 09-09-20:  09-09-20  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 49 del 09-09-2020 Pag. 7 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


